
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE CLAUDIO ANSANELLI 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

11 24/09/2025 207 00 00 
 

Oggetto:  

PSR Campania 2014-2022 – Nuovo Ordinamento della Giunta regionale - Misure Organizzative 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO che  

a) con Legge regionale 15 maggio 2024, n. 6, recante “Ordinamento e organizzazione degli uffici della 

Giunta regionale”, è stato ridefinito l’assetto organizzativo delle strutture regionali, prevedendo 

l’articolazione delle Direzioni generali in Settori e Unità Operative Dirigenziali Semplici (UOS), al 

fine di assicurare maggiore efficienza, razionalizzazione delle competenze e semplificazione dei 

procedimenti amministrativi; 

b) con Delibera della Giunta regionale n. 408 del 31 luglio 2024 è stata approvata la nuova 

articolazione delle strutture amministrative della Giunta regionale, in Settori e Unità operative 

semplici (UOS) e demandato alla Direzione Generale per le Risorse Umane l’avvio delle procedure 

di interpello; 

c) con Delibera della Giunta regionale n. 338 del 10 giugno 2025, all’esito delle istruttorie, sono stati 

individuati i responsabili dei Settori della Direzione generale Politiche Agricole, Alimentari e 

Forestali; 

d) con Delibere della Giunta regionale nn. 589 e 590 del 6 agosto 2025, all’esito delle istruttorie, sono 

stati individuati i responsabili delle nuove strutture Unità Operative Semplici, che assumono le 

relative funzioni dirigenziali a decorrere dall’11 settembre 2025. 

 

CONSIDERATO che in esito alla richiamata DGR 408/2024, di approvazione del nuovo “Ordinamento 

e organizzazione degli uffici della Giunta regionale”, le Misure e le Tipologie di Intervento del PSR 

Campania 2014-2022, di competenza delle Unità Operative Dirigenziali (UOD), sono attribuite alle nuove 

strutture UOS di questa Direzione Generale, come da tabella di corrispondenza allegata al presente 

provvedimento. 

DATO ATTO che i responsabili delle UOS hanno assunto le nuove funzioni dirigenziali a decorrere 

dall’11 settembre 2025 e sono stati individuati quali Responsabili dei procedimenti delle Misure del PSR 

Campania 2014–2022 con riferimento: 

a) all’istruttoria e alla gestione delle domande di sostegno presentate dai beneficiari; 

b) alla fase di controllo e liquidazione delle domande di pagamento; 

c) agli adempimenti di monitoraggio e rendicontazione connessi al rispetto delle tempistiche 

comunitarie e nazionali. 

 

RITENUTO, in coerenza con il nuovo ordinamento amministrativo e in ossequio al principio di certezza 

giuridica e trasparenza amministrativa, di dover rendere edotti tutti i soggetti interessati alle misure del PSR 

Campania 2014-2022 delle nuove attribuzioni di competenza delle UOS. 

PRECISATO che il SIAN al momento non subirà modifiche e che pertanto gli interessati continuano ad 

operare con le modalità sinora adottate. 

Alla stregua dell’istruttoria dei Settori competenti 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 



 

 

 

 

1. di precisare che le funzioni già di competenza delle UOD in qualità di soggetti attuatori del PSR 

Campania 2014-2022, sono state trasferite alle Unità Operative Semplici (UOS) di questa Direzione 

Generale, come da tabella di corrispondenza allegata al presente provvedimento; 

2. di attribuire, ai responsabili delle Unità Operative Semplici (UOS) secondo quanto disposto dalle 

DGRC nn. 589 e 590 del 6 agosto 2025, le funzioni di Responsabile dei Procedimenti del PSR 

Campania 2014-2022, con le relative attività amministrative sia nella fase di concessione del 

sostegno che nella fase di liquidazione e pagamento, a decorrere dall’11 settembre 2025;  

3. di incaricare il Settore 207.02.00 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito 

web della Regione, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”; 

4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito 

internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione 

Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 

19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 del Decreto Legislativo 33/2013; 

6. di trasmettere per quanto di competenza, copia del presente provvedimento a: 

- all’Assessore all’Agricoltura; 

- al capo di Gabinetto della Giunta regionale; 

- ai Settori e a tutte le UOS della Direzione Generale 207.00; 

- al Settore 207.02.00 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sezione PSR Campania; 

- al BURC per la pubblicazione. 
 
 

 

 

LUIGI RICCIO 



Misura /Tipologia 

di Intervento
Descrizione Misura UOD Soggetto Attuatore 

 Soggetto Attuatore 

Nuovo ordinamento

Settore 

Nuovo ordinamento

1
Trasferimento di conoscenze e azioni di 

informazione
50 07 20 - UOD Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

2

Servizi di consulenza, di sostituzione e di 

assistenza alla gestione delle aziende 

agricole

50 07 20 - UOD Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

3.1.1
Sostegno alla nuova adesione ai regimi di 

qualità.

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.02.04 

Servizi territoriali provinciali di Caserta - 

Promozione e valorizzazione dei prodotti 

agroalimentari, forestali, della pesca e 

acquacoltura

207.02.00 

Gestione, controllo e semplificazione 

dei processi amministrativi in ambito 

agricolo. Valorizzazione

3.2.1

 Sostegno per attività di informazione e 

promozione svolte da associazioni di 

produttori nel mercato interno

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.02.04 

Servizi territoriali provinciali di Caserta - 

Promozione e valorizzazione dei prodotti 

agroalimentari, forestali, della pesca e 

acquacoltura

207.02.00 

Gestione, controllo e semplificazione 

dei processi amministrativi in ambito 

agricolo. Valorizzazione

4.1 Investimenti in immobilizzazioni materiali

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.02 

Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

4..2
Trasformazione, commercializzazione e 

sviluppo dei prodotti agricoli 

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.02 

Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

4.3.2 (Trascinamenti) ex Misura 125 50 07 17 - UOD Infrastrutture Rurali e Risorsa acqua

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

4.3.2. azione b Impianti da fonti rinnovabili 50 07 17 - UOD Infrastrutture Rurali e Risorsa acqua

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

4.3.2 azione a Invasi di accumulo ad uso irriguo in aree 

collinari

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

4.4 Investimenti non produttivi

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.02 

Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

5.1.1 azione a

Riduzione dei danni da avversità 

atmosferiche sulle colture e del rischio di 

erosione in ambito aziendale

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.02 

Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

5.1.1. azione b 
Riqualificazione ambientale di fossi e/o 

canali consortili
50 07 17 - UOD Infrastrutture Rurali e Risorsa acqua

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

5.1.1 azione c

Investimenti atti ad accrescere la 

biosicurezza degli allevamenti suini 

evitando ai maiali e suidi allevati di entrare 

in contatto con il virus della PSA

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.02 

Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

5.2.1 

Ripristino del potenziale produttivo 

agricolo danneggiato da calamità naturali 

e da eventi catastrofici e introduzione di 

adeguate misure di prevenzione

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.02 

Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

6.1.1

Riconoscimento del premio per giovani 

agricoltori che per la prima volta si 

insediano come capo azienda agricola. 

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.02 

Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano



Misura /Tipologia 

di Intervento
Descrizione Misura UOD Soggetto Attuatore 

 Soggetto Attuatore 

Nuovo ordinamento

Settore 

Nuovo ordinamento

6.2.1
 Creazione e sviluppo della diversificazione 

delle imprese agricole 

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

6.4.1
 Creazione e sviluppo della diversificazione 

delle imprese agricole 

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.02 

Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

6.4.2
Creazione e sviluppo di attività 

extragricole nelle aree rurali 

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

7.1.1

 Sostegno per la stesura e l'aggiornamento 

dei Piani di tutela e di gestione dei siti 

Natura 2000

50 07 17 - UOD Infrastrutture Rurali e Risorsa acqua

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

7.2.2

Investimenti finalizzati alla realizzazione di 

impianti pubblici per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

7.3.1
 Realizzazione di infrastrutture di accesso   

in fibra ottica
50 07 17 - UOD Infrastrutture Rurali e Risorsa acqua

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

7.4.1

 Investimenti per l'introduzione, il 

miglioramento, l'espansione di servizi di 

base per la popolazione rurale

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

7.5.1

 Sostegno a investimenti di fruizione 

pubblica in infrastrutture ricreative e 

turistiche su piccola scala

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

7.6.1 azione a e 

azione b1

 Riqualificazione del patrimonio 

architettonico dei borghi rurali nonché 

sensibilizzazione ambientale

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

8.1.1
Sostegno alla 

forestazione/all’imboschimento

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.01 

Servizi territoriali provinciali di Napoli - 

Sostegno alle imprese agricole per il 

presidio dell'ambiente la difesa del 

reddito

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

8.3.1

Sostegno alla prevenzione dei danni 

arrecati alle foreste da incendi, calamità 

naturali ed eventi catastrofici

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

8.4.1

Investimenti nello sviluppo delle aree 

forestali e nel miglioramento della 

redditività delle foreste

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

8.5.1

Sostegno agli investimenti destinati ad 

accrescere la resilienza e il pregio 

ambientale degli ecosistemi forestali

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

8.6.1

Investimenti in tecnologie forestali e nella 

trasformazione, movimentazione e 

commercializzazione dei prodotti forestali

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.02 

Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

9.1.1

Costituzione di associazioni e 

organizzazioni di produttori nei settori 

agricoli e forestale

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.02 

Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano



Misura /Tipologia 

di Intervento
Descrizione Misura UOD Soggetto Attuatore 

 Soggetto Attuatore 

Nuovo ordinamento

Settore 

Nuovo ordinamento

10.1 Pagamenti agro-climatico-ambientali

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.01 

Servizi territoriali provinciali di Napoli - 

Sostegno alle imprese agricole per il 

presidio dell'ambiente la difesa del 

reddito

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

10.2.1
Conservazione delle risorse genetiche 

autoctone a tutela della biodiversità
50 07 20 - UOD Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo

UOS 207.01.01 

Servizi territoriali provinciali di Napoli - 

Sostegno alle imprese agricole per il 

presidio dell'ambiente la difesa del 

reddito

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

11 Agricoltura biologica

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.01 

Servizi territoriali provinciali di Napoli - 

Sostegno alle imprese agricole per il 

presidio dell'ambiente la difesa del 

reddito

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

13
Indennità a favore delle zone soggette a 

vincoli naturali o ad altri vincoli specifici

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.01 

Servizi territoriali provinciali di Napoli - 

Sostegno alle imprese agricole per il 

presidio dell'ambiente la difesa del 

reddito

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

14 Benessere degli animali 

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.01 

Servizi territoriali provinciali di Napoli - 

Sostegno alle imprese agricole per il 

presidio dell'ambiente la difesa del 

reddito

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

15.1
Pagamenti per impegni silvoambientali e 

climatici 

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.01 

Servizi territoriali provinciali di Napoli - 

Sostegno alle imprese agricole per il 

presidio dell'ambiente la difesa del 

reddito

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

16.1

 Sostegno per costituzione e 

funzionamento dei GO del PEI in materia 

di produttività e sostenibilità 

dell'agricoltura 

50 07 20 - UOD Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

16.3
 Contributo per associazioni di imprese del 

turismo rurale 

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.01.02 

Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

16.4

Cooperazione orizzontale e verticale per 

creazione, sviluppo e promozione di filiere 

corte e mercati locali

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

16.5

Azioni congiunte per la mitigazione dei 

cambiamenti climatici e l’adattamento ad 

essi e per pratiche ambientali in corso 

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

16.7
 Sostegno a strategie di sviluppo locale di 

tipo non partecipativo

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

16.8
 Sostegno alla stesura di piani di gestione 

forestale o strumenti equivalenti

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

16.9

Agricoltura sociale, educazione 

alimentare, ambientale in aziende 

agricole, cooperazione con soggetti 

pubblici/ privati

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

19 Leader

50 07 22 - UOD Strategia Agricola per le Aree a Bassa Densità Abitativa

50 07 23 - UOD Giovani Agricoltori e Azioni di Contrasto allo Spopolamento nelle Zone Rurali

50 07 24 - UOD Zootecnia e Benessere Animale

50 07 25 - UOD Agricoltura Urbana e Costiera

50 07 26 - UOD Catena del Valore in Agricoltura e Trasformazione nelle Aree Pianeggianti

UOS 207.03.01 

 Sistemi territoriali e di sviluppo locale, 

sistema della conoscenza

207.03.00  

Ambiente, Sviluppo locale, sistema 

della conoscenza e difesa delle colture

20 Assistenza tecnica 50 07 20 - UOD Valorizzazione, tutela e tracciabilità del prodotto agricolo

Settore 207.02.00 

Gestione, controllo e semplificazione dei 

processi amministrativi in ambito 

agricolo. Valorizzazione

207.02.00 

Gestione, controllo e semplificazione 

dei processi amministrativi in ambito 

agricolo. Valorizzazione



Misura /Tipologia 

di Intervento
Descrizione Misura UOD Soggetto Attuatore 

 Soggetto Attuatore 

Nuovo ordinamento

Settore 

Nuovo ordinamento

21

Sostegno alle aziende agricole 

agrituristiche, alle fattorie didattiche e 

all'agricoltura sociale

50 07 16 - UOD Competitività e Filiere Agroalimentari

UOS 207.01.02 

Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano

22

Sostegno temporaneo eccezionale a 

favore di agricoltori particolarmente 

colpiti dalle conseguenze dell'invasione 

dell'Ucraina da parte della Russia

50 07 15 - UOD Politica Agricola Comune/50 07 93 - STAFF - Semplificazione dei processi. Ottimizzazione 

delle procedure. Referente rapporti con l'organismo pagatore

UOS 207.01.02 

Sostegno alla competitività del settore 

agroalimentare

207.01.00

Politiche per la competitività 

dell'agroalimentare campano


	atto_2070200_26504
	AL_E_2025_26504_2070200_01 (1)

